
DECRETO Nº 6198 – 21/11/2022 – CRÉDITO SUPLEMENTAR 

DECRETO MUNICIPAL Nº 6199

“CONVOCA A VIII  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS  DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE”

MARCELO DE MORAIS, Prefeito de São Sebastião do Paraíso, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  concretização  dos  dispositivos
previstos na Constituição Federal e Estatuto da Criança e  do Adolescente (ECA), bem como a
importância  de  mobilizar  os  integrantes  do  Sistema  de  Garantia  de  Direitos  (SGD),  crianças,
adolescentes e a sociedade para a construção de propostas voltadas para a afirmação do princípio da
proteção integral a crianças e adolescentes nas políticas públicas, fortalecendo as estratégias e ações
de enfrentamento das violências e a diversidade.

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, a ser realizada no dia 29 de Novembro de 2022, tendo como tema central  a
“Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela Covid-19
violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção
integral, com respeito à diversidade”.  

Art.  2º As  despesas  decorrentes  da  aplicação deste  Decreto,  correrão  por
conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 21 de novembro de 2022.

MARCELO DE MORAIS
Prefeito Municipal


